
Segue decreto n, _

IL PRESIDENT E IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Rett ifica con effetti ex tunc, a deco rre dalla data della sua emanazione. del Decreto del
Co mmissario ad Acta n, U00396/20 13. avent e ad oggetto "Provvedimento di conferma
del l 'autorizzazione allesercizio e di accreditamento istituzionale defin itivo iII favore del
p res idio sanitario denom inato Casa Di Cura S. Marco , gestito dal/a Cliniche Moderne Spa
(P, !VA 002.Jì2l059./), COli sede iII V.le XXI Aprile, 2 - 0./ l 00 - Latina ".

IL PRESIDEN TE IN QUALITA • DI COMM ISSA RIO A D ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Region ale 18 febbraio 2002. n.6 e success ive modifiche ed integrazioni:
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministr i del 2 1 marzo 20 13, con la qua le il Presidente della

Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degl i obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

-la del ibera del Consiglio de i Mini stri del I dicembre 2014 con la quale l'A rch. Giov anni Bissoni è
stato nominato Sub comm issar io per l'attuazione de l Piano di Rient ro dai disavanzi del SSR de lla
Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta ne lla predisposizione dei
provvedim enti da assumere in esecuzione del l'incar ico commissariale, ai sensi della deliberazione
del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992, e successive rnodificazioni ed integraz ioni;
- la Legge Region ale 3 marzo 200 3. n. 4, c success ive modifiche e integrazioni;
- l' art. I. co . 796, lett . s) e t). legge 27 dicembre 2006. n. 296, e successive modifiche e integrazioni;
- il Rego lamento Regionale 26 gennaio 2007. n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- la Deliberazione di Giunta Regiona le n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: "Approvazione del

Piano di Rientro per la sottoscrizione dell 'Accordo Ira SIa/o e Regione Lazio ai sensi dell'art.I,
comma 180, del/a Legge 3l l/200./ ":

- la Deliberazione di Giunta Regio nale n, l49 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto "Pre sa d 'al/o
del l'Accordo Sta/o Regione Lazio ai sensi dellart. l , comma 180, della legge 11. 3111200./,
so ttoscritto il 28febbraio 200 7, Appro vazio ne del Pia no di Rientro ";

- il Regola mento Regionale 13 novembre 2007, n.1 3:
- il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Conferenza Stato - Regioni e Provincie Autonome di

Tre nto e Bolzano del3 dicemb re 2009 e. in particolare, l'art. 13, comma 14;
- il Decreto del Commissario ad Acta n, U0087 del 18.12.2009 aven te ad oggetto "Approvazione

Piano Sanitario Regionale (PSR) 20 l 0- 2012 ":
- la Legge Regionale IO Agosto 2010 . n. 3. e successive modifiche ed integrazioni ;
- il Decreto del Commissario ad Acta n, UOO 17/20 1Oconcernente "Atto ricognitivo di CIIi al Decreto

Commissariale U0096i2009. Piano dei fabbisogni ass istenziali per la Regione Lazio ai sens i
dell'art. 2, comma l , lettera a). II. l della L.R . II. ./1200]";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0082 del 30 settembre 20 IO concernente "Chiarimenti,
integrazioni e modifiche al Piano Sanitario Regionale 20 10 - 2012 di CIIi al Decreto del
Commissario ad Acta II. 8 712009 ";

- il Decreto del Commissario ad Acta n, U0090 del IO novemb re 20 IO concernente "Approvazione
dei Requisit i minimi autorizzativi per lesercizio delle attivit à sanitarie e socio sanitarie ".
"Requis iti ulteriori per laccreditcunento ":

-T'art . 2. commi dal 13 al 17. dell a Legge reg ionale 24 dicembre 20 IO. n. 9;
- il Decreto de l Commissario ad Acta n, unI 13 del 3 1.12.20 IO che approva i Programmi Operativ i

20 11-2012;
- il Decre to de l Commissario ad Acta n. UO I09 del 31 dicembre 20 10 concernente "Atto ricognitivo

ex 01'1. art. l, COI/W/{[ 22, Legge Regionale I IJ Agosto 20 I IJ, 11. 3 e s.m. i ";

Pagina 2 / 5



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delib era del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- il Decreto del Commissar io ad Acta n. U0007 del 3 febbraio 20 Il concernente "Termini e
modalità per la presentazione della documentaz ione al/es/ante il possesso dei requisii; dichiarat i
aifini del procedimento di accreditamento istituzionale definitivo ":

- il Decreto del Commissar io ad Acta n. U0008 dellO febbraio 20 Il che modifi ca c integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 IO;

-la legge regionale 22 aprile 20 11. n. 6 e. in particolare. l'art. I. comma 12;
-la Legge Regionale 13 agosto 20 11. n. 12 e. in particolare . l'art. I. commi dal 23 a 125;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 13 del 23 marzo 20 Il concernente "Procedimento di

accreditamento defi nitivo strutture sanitarie e soc io sanitarie priva/e. Regolamentuzione e verifica
requisiti ":

- il Decreto de l Commissario ad Acta n. U00426 de l 411 0/20 13 concernente "Procedura di conferma
dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituz ionale definitivo di strut ture sanitarie e
socio-sanitarie private. Regolamentazione conclusiva ";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00480 del 6.12.20 13 concernente "Approvazione
programmi operativi " per gli anni 2013-20 15;

- la legge 27 febbraio 20 14. n. 15 di conversione. con modi ficazione , del decreto legge 31.12 ,2013, n.
150 "Proroga di termini prev isti da dispos izioni legislative" e, in particolare, l'art. 7, comma Ibi s, il
quale , nel modifi care l' art. I. com ma 796, lettera t). de lla legge 27, 12.2006, n. 296 dispone che "le
regioni provvedono ad ado Ilare provvedimenti finalizzati a garantire che dal 31 ottobre 201-1
cess ino gli accreditament i provvisori di tutte le alt re strutture sanitarie e socio sanitarie, nonché
degli stabilimenti term ali come individuati dalla legg« 2-1 ottobre 2000, n. 323, 1I0n confermati
dagli accreditamenti de finitivi di cui all 'articolo S-qllater, comma l , del decreto leg islativo n. 502
del 1992. Qualora le regioni non provvedano ai citali adempimenti entro il 31 ottobre 201-1, il
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro della salute, di concerto con il Ministro
dell 'economia e dellefinanze. e sent ito il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, nomina il
Presidente della regione o altro soggetto commissario ad acta ai f ini dell'adozione dei predetti
provvedimenti. ":

- il Decreto del Co mmissa rio ad Acta n. U00359 del 30.10.20 14 concernen te "L.R. n. 4/2003 - R.R,
n. 2/2007 - Dirett ive per ladeguaruento delle procedure di conferma dell 'autorizzazione
dell 'attivit àsanitaria e di accreditamento istituzionale," e, in particolare, l'art. 5, dell'allegato " l"
il quale dispone che "La competente Area GR 11116 Aut orizzazione e Accreditamento 
Completamento adempimenti LegKe 12/20 11 effcttuer« una ricognizione delle strutture cui l'ielle
applicato il presente provvedimento l'litro il termine massimo del 15 novembre 201-1, in tempo
utile per l 'ammissione alla contrattualizzazione per l 'anno 2015";

- il Decreto del Co mmissario ad Acta n. U00372 del 12.11.20 14 concernente "L.R. n. -1/2003 - R,R,
n. 2/2007 - Attuazione delle disposizioni di cui al Decre to del Commissario ad Acta n. U00359 del
30,10,2014 con cernente "Direttive per ladegnamento delle pro cedure di confe rma
dell 'autorizzazione dell 'attività sanitaria e di accreditamento istituzionale. ";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00413 del 14.11.2014 concernente "Attuazione delle
disposizioni previste dal DCA n. U00359 del 30,10,201-1 concernente Direttive per l 'adeguamento
delle pro cedure di conferma dell 'autorizzazione del! 'attività sanitaria e di accreditamento
istituzionale - Allo ricognitivo delle strutture sanitarie e socio sanitarie previsto dali 'art. 5,
del! 'allegato " l ", del D C ·I. n. U00359/201-l";

VISTO il Dec reto del Commi ssario ad Acta n, U0039 6 del 2 settembre 20 13, avente ad oggetto
"Provvedimento di conj ernta dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale
definiti vo in favore del presidio sanitario denominato Casa Di Cura S. Marco, ges tito dal la Cliniche
Moderne Spa (P. l VA 0024721059-1), con sede in l'le XXI Aprile, 2 - 0-1100 - Latina ", con il quale
l' Amm inistrazione Regiona le confermava l'autorizzazione all'esercizio e rilasciava

Pagina 3 15



Seg ue decreto n. _

IL PRESIDENT E IN QUA LITA' DI CO MMISSARIO AD ACTA
(delihera del Consiglio dei Mi nistri del 21 marzo 2( 13)

l'accred itamento istituzionale definiti vo per le prestaz ioni sanitarie indicate nellattestato di
conformità sopra indicato ;

VISTA la nota prot . n. 959/AOOl/201 5 de ll'Azienda USL Lat ina, avente ad oggetto "DCA U00396
del 2/9/2013 Accreditamento Istituzionale - Casa di Cura Sali Marco LT". con la qua le la predetta
ASL evidenziava che "a seguito di riesame della pratica relativa ali 'accreditamento. giusto DCA
U00396/2013, della ClISa di Cnra Sali Marco COli sede operativa iII Latina Viale XXI Aprile, 2 
gestita dalla Cliniche Moderne spa !l'. IVA 002-1 721059.f) ... è emerso quanto segue:
- l 'attestato di conformit à del Direttore Generale prot, 2 I.f31 del 26/7/2 013 e relativa relazione
degl i esi/idi verifica. allegali, indicano per utero errore materiale. Ira le branche accreditate della
specialistica ambnlatoriale anche l'Angiologia. Tale branca risulta invece esclusivamente
autorizzata conte si evince dal cOl?!i"0 I1/0 dei precedenti titoli di autorizzazione e di accreditamento
delle prestazioni ambulatoriali della Casa di Cura;
- pertanto, si chiede di rettificare il DCA U00396/2013: confermando in regime di autorizzazione lo
branca di angiologia, escludendo lo stessa dalle branche ambulatoriali accreditate della Casa di
Cura San Marco;
- null 'altro è variato rispetto a quanto disposto con DCA U00396 del 2/ 9/2013 ":

CONSIDERATO che anche da lla nuova istruttori a sui titoli di auto rizzazione e di acc reditamento
precedent i al DCA n. U00396/20 13. posta in essere dalla Regione Lazio - Area Autorizzazione ed
Accreditamento - Completamento adempimenti L.R. n. 12/20 Il , è risultato effett ivamente che la
Casa di Cura San Marco, sita in Latina - Viale XX I Aprile, 2 - gestita dalla società "C liniche
Moderne S.p.A.", non è mai stata acc reditata per la branca specia listica ambul atoriale di angiologia;

VISTA la nota prot . n. 7 1630 del IO febbraio 20 15. avente ad oggetto "Comunicazione di avvio del
procedimento amministrativo di annullamento in parte qua in autotutela ex art. 21 nonies Legge
2.f1/90 e ss.mm.ii., del Decreto del Commissario ad Acta n. U00396 del 2 settembre 2013 - Cliniche
Moderne S.p.A. - Casa di Cura San Marco, con sede legale e operativa in Latina, v.le XXI Aprile n.
2 ", con cui l'Ammin istraz ione Regionale. face ndo seguito alla nota dell ' Azienda USL Latina, sopra
indicata, comunicava alla società lavvio de l procedi mento di ann ullamento in autotute la in parte
qua del D.C.A . n. U00396 del 2 settembre 20 13, invitando "la struttura sanitaria in indirizzo a
fo rmulare le proprie osservazioni in merito e/o a produrre documenti, che dovranno
necessariamente ed inderogahilmente pe rvenire (1 questa Amministrazione entro e non o/Ire lO
(dieci) giorni dal ricevime nto della presente ";

CONSIDERATO che a tut t 'oggi. nonostante siano abbo ndantemente scaduti i termi ni prev isti (dieci
giorni), non risulta pervenuta all' Ammini straz ione Regio nale alcuna contro sservazione, in ordine al
procedimento avviato . da parte della soc ietà "Cliniche Moderne S.p .A.";

RITENUTO, pert anto, di dover concludere il procedimento avviato:
I) confermando, per quanto concerne lautorizzazione all' esercizio per il presidio sanitario
denominato "Casa Di Cura S. Marco", con sede in V.le XXI Aprile, 2 - 04100 Latina e gestito dalla
società "Clin iche Moderne S.p.A.", in persona del legale rappresentante p.t. Dr.ssa Lucrezia
Mosillo, quanto già disposto con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00396 del 2 settembre
20 13;

2) rett ificando, con effetti ex tunc a decorrere dalla data della sua emanazione, il Decreto del
Commissario ad Acta n. U00 396 del 2 settembre 20 13 per quanto concerne il rilascio
dell 'accreditamento ist ituz iona le defin itivo per il presid io sanitario denomin ato "Casa di Cura S.

Pagina 4 /5



Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QU ALITA ' DI CO MM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2/ marzo 20/3)

Marc o". con sede in V.le XXI Apr ile. 2 - 04100 Latina e gestito da lla società "C linic he Moderne
Spa", in persona de l legale rapp.te p.t. Dr.ssa Lucrezia Mosillo, escludendo, dagli ambulator i
accreditati per visite specialistiche. la bran ca di "Angiologia "

DEC RETA

Per le motivazion i richiamate in premessa che si intendono integra lmen te riportate di :

• confe rmare, per quanto concerne l' autori zzaz ione all' eserc iz io per il presid io sanitario
denominato Casa Di Cura S. Marco. con sede in V.le XXI Aprile, 2 - 04 100 Latina e gestito dalla
soc ietà "C liniche Moderne S.p.A" , in persona del lega le rappresentante p.t. Dr.ssa Lucrez ia
Mosi llo, quanto già disposto con il Decreto del Com missario ad Acta n. U00396 del 2 settembre
20 13;

• rettificare, con effetti ex tunc a decorrere dalla data della sua emanazione. il Decreto del
Commissario ad Ac ta n. U00 396 de l 2 settembre 2013 per quanto conc erne il rilascio
dell ' accreditamento istituzionale definitivo per il presidio sanitario denominato Casa di Cura S.
Marco, con sede in V.le XXI Aprile. 2 - 04100 Latin a e gestito dalla società "Cliniche Moderne
Spa", in persona del legale rapp.te p.t. Dr.ssa Lucrezia Mosillo, esc ludendo, dagli ambulatori
accreditati per visite specialisti che, la branca di "Angiologia";

La Direzione Sanitaria della stru ttura risul ta affida ta al Dott. Saggese Gerardo. nato a Sabaudia (LT)
il 7/1 / 1947, laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Cl inica dermosifilopatica ed in
Medicina lega le e delle assicurazioni , ed iscr itto all' ordine dei Medici d i Lat ina al n. 704 .

11 Res ponsabi le de ll'l-Iospice è il Dott . Russo Domen ico. nato ad Albano Lazia le (RM) il 61711963,
specia lizza to in Medic ina e Chirurg ia ed iscritto all' Ordine de i Med ici d i Roma al n. 40 158.

La ASL Latina, competente per territor io, è prepo sta alla vigi lanza sulla pers istenza dei requisiti
strutturali, tecn ici ed organizzativi e quelli ulter iori di accreditame nto secondo quanto previsto dal
decreto del Co mmissar io ad Acta n. U0090 del 10.11. 20 10 e ss.mm.ii.;

Le eventua li variazion i della tipologia della stru ttura, del tito lare della gestio ne, del Direttore
Sanitario, nonché dei locali per ampliame nto. trasformazione o trasferimento, ovvero variazioni
della tipologia dell e prestazion i dovrann o essere prevent ivame nte autorizzate dalla Regione.

La struttura relativamente all' autor izzaz ione è ten uta a lle disposiz ioni di cu i a l capo IV del R.R. n.
2/2007 e s.m.i.. e relativamente allaccredit amcnto è tenu ta al rispetto di qua nto prev isto da l capo III
della Legge Regionale n. 4/2003

Il prese nte Decreto sarà notificato via PEC al lega le rappresentante de lla struttura, all'Azienda USL
eompetente per ter ritorio ed al Comune ove ha sede l' att ività .

Pagina 5 /5

. ~1 9 MAG. 2di5\':
Roma, l. oa ·._

Il Presiden

DJ:i.cola z ·

/ :: -:(,~~''lL'>~




